

Số: 86 /KH-NVN

Đông Hưng Thuận, ngày 29 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH
Phổ biến, tuyên truyền pháp luật
Năm học 2025 -2026

Căn cứ Công văn số 4725/BGDĐT-PC ngày 13 tháng 8 năm 2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2025 - 2026 về Công tác pháp chế;

Căn cứ Công văn số 1979/SGDDĐT-KTPC ngày 03 tháng 9 năm 2025 về việc hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2025 – 2026 về công tác pháp chế;

Căn cứ Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2025 -2026;

Trường THCS Nguyễn Vĩnh Nghiệp xây dựng Kế hoạch phổ biến tuyên truyền pháp luật năm học 2025 – 2026 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục thực hiện có chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật theo Kết luận số 80-KL/TW ngày 20 tháng 6 năm 2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp hành, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật, xây dựng lối sống và làm việc theo pháp luật của học sinh trong nhà trường.

- Đa dạng hóa các hình thức phổ biến giáo dục pháp luật; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật.

- Giáo dục ý thức và lợi ích của việc tuân thủ, chấp hành pháp luật; bồi dưỡng, nhân rộng, tôn vinh gương người tốt, việc tốt, điển hình trong xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật; phê phán, đấu tranh với hành vi vi phạm pháp luật hoặc lệch chuẩn xã hội; nâng cao ý thức trách nhiệm của công chức trong chủ động tìm hiểu, học tập pháp luật; phát huy tinh thần gương mẫu tuân thủ, chấp hành pháp luật của công chức, đảng viên; kết hợp chặt chẽ với giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống để hình thành nhân cách con người Việt Nam phát triển toàn diện.



2. Yêu cầu

- Quán triệt thực hiện đầy đủ chủ trương, chính sách của Đảng; pháp luật của nhà nước về phổ biến giáo dục pháp luật; bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của Ngành Giáo dục và Đào tạo năm học 2025 - 2026;

- Phát huy vai trò của các đoàn thể, giáo viên trong nhà trường trong công tác PBGDPL; lồng ghép hoạt động PBGDPL với các cuộc vận động, các phong trào thi đua, hoạt động ngoại khóa... một cách thiết thực, phù hợp.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tiếp tục triển khai, thực hiện hiệu quả các văn bản chỉ đạo, quy định của pháp luật về phổ biến, giáo dục pháp luật

Tiếp tục triển khai thực hiện Luật PBGDPL; Kết luận số 80- KL/TW ngày 20 tháng 6 năm 2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32- CT/TW ngày 09 tháng 12 năm 2003 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân; Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06 tháng 10 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20 tháng 6 năm 2020 của Ban Bí thư.

2. Tuyên truyền, phổ biến các văn bản luật, Nghị quyết sau mỗi kỳ họp Quốc hội

- Phổ biến các luật, pháp lệnh, văn bản mới thông qua năm 2025 và năm 2026 nhất là các văn bản có liên quan trực tiếp đến lĩnh vực giáo dục – đào tạo, quyền và lợi ích hợp pháp của Nhà giáo, học sinh.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam năm 2025 với nội dung và hình thức phù hợp.

3. Một số nội dung pháp luật về hôn nhân, gia đình trẻ em gồm:

Luật hôn nhân – gia đình; Chiến lược gia đình Việt Nam đến 2030; chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến 2030; nội dung phòng chống tai nạn, thương tích, đuối nước đối với trẻ em.

4. Phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông, phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội, phòng chống cháy nổ, tác hại của pháo; Luật PCCC và các kỹ năng phòng tránh.

Luật và các văn bản liên quan về an toàn giao thông, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội (ma túy, mại dâm, cờ bạc, thuốc lá...); phòng chống cháy, nổ; Luật An ninh mạng, phòng ngừa các hoạt động lừa đảo trên môi trường mạng cho học sinh.

5. Phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng, lãng phí:

Luật PCTN 2018, Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 21/12/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong cơ quan hành chính nhà nước các cấp.

6. Phổ biến, giáo dục pháp luật về an ninh quốc gia, chủ quyền biển đảo và các văn bản Luật khác

Hiến pháp năm 2013; Luật An ninh mạng, Công ước của Liên Hợp quốc về luật biển...

III. GIẢI PHÁP

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền:

- Thời gian thực hiện: hàng tháng.
- Nội dung thực hiện: như mục II.
- Biện pháp thực hiện: mời báo cáo viên, tuyên truyền trên bảng tin của Liên đội, tuyên truyền trên bảng điện tử của nhà trường...

2. Tổ chức ngày Pháp luật Việt Nam

- Thời gian thực hiện: (dự kiến) từ 1/11 đến 09/11 /2025.
- Đối tượng: học sinh khối 6,7,8,9
- Nội dung: Luật trẻ em (dành cho học sinh khối 6 – dự kiến thực hiện tháng 10/2025); Luật bảo vệ môi trường (dành cho học sinh khối 7 – dự kiến tháng 11/2025)

3. Tiếp tục thực hiện lồng ghép và giảng dạy tích hợp nội dung pháp luật trong các môn khoa học xã hội: Ngữ văn, Lịch sử, Giáo dục công dân...

- Phổ biến giáo dục pháp luật phải gắn liền với tuyên truyền giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh.

- Kết hợp giáo dục chính khóa và ngoại khóa, tích hợp lồng ghép nội dung giáo dục pháp luật trong các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp và các hoạt động văn hóa, văn nghệ.

- Tăng cường giáo dục kỹ năng sống cho học sinh.

- Tổ chức đọc và giới thiệu sách pháp luật ở thư viện nhà trường.

4. Thực hiện chuyển đổi số trong việc phổ biến tuyên truyền pháp luật, giáo dục chính trị tư tưởng cho học sinh

- Giới thiệu một số trang điện tử pháp luật cho học sinh và cán bộ, giáo viên, nhân viên tham khảo và nghiên cứu.

- Triển khai thư viện số để học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên tiếp cận sách pháp luật.

- Tuyên truyền phổ biến pháp luật qua kênh trang điện tử của nhà trường, fanpage, xây dựng không gian mạng văn hoá Hồ Chí Minh.

- Tuyên truyền khẩu hiệu, các ngày lễ lớn, kỷ niệm qua bản tin điện tử trước cổng trường của nhà trường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu

- Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch tuyên truyền giáo dục pháp luật năm học 2025 – 2026.

- Phối hợp các đơn vị có liên quan tổ chức các buổi tọa đàm, tuyên truyền pháp luật cho học sinh.

2. Tuyên truyền viên pháp luật - phụ trách pháp chế

- Xây dựng Kế hoạch ngày Pháp luật Việt Nam
- Tổ chức tuyên truyền giáo dục pháp luật lên kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện từng nội dung, báo cáo kết quả thực hiện theo yêu cầu.

3. Liên đội, Chi đoàn

- Đoàn thanh niên phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật đối với đoàn viên, hội viên theo chỉ đạo của cấp trên và kế hoạch của nhà trường.

4. Giáo viên

- Tích hợp lồng ghép tuyên truyền, giáo dục pháp luật, chính trị tư tưởng cho học sinh theo đặc thù bộ môn.
- Tuyên truyền, giáo dục pháp luật, chính trị tư tưởng cho học sinh qua tiết sinh hoạt lớp, sinh hoạt tập thể,...
- Vận động, nhắc nhở học sinh chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật và thực hiện cam kết của cha mẹ học sinh, học sinh về việc chấp hành nội quy, quy định của nhà trường cũng như cam kết không vi phạm pháp luật.
- Theo dõi và nắm bắt tình hình những dấu hiệu của học sinh có nguy cơ vi phạm pháp luật.

5. Bộ phận truyền thông – thông tin

- Truyền thông – thông tin các kế hoạch và hình ảnh tuyên truyền, pháp luật của nhà trường trên website điện tử, fanpage của nhà trường, của các tổ chức đoàn thể trong nhà trường.
- Truyền thông – Thông tin các khẩu hiệu, các ngày lễ lớn, kỷ niệm trên bản tin điện tử trước cổng trường sau khi được Ban giám hiệu duyệt.

6. Bộ phận kế toán

Lập dự trù kinh phí về tuyên truyền, phổ biến pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật năm học 2025 – 2026 của trường THCS Nguyễn Vĩnh Nghiệp. Đề nghị các bộ phận nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT;
- HĐSP;
- GVPC, Liên đội, chi đoàn;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Thị Lệ Hằng